
HOTĂRÂREA NR. 6/2012

Adunarea Generală a Asociaţiei, întrunită în şedinţă ordinară, în data de 19 Octombrie 
2012

-Luând  în  considerare  hotărârile  Consiliilor  Locale  ale  localităţilor  membre,  privind 
mandatarea Asociaţiei să exercite în numele şi pe seama acestora  atribuţiile referitoare la 
prestarea serviciului de transport public local de persoane prin curse regulate

-Având în vedere prevederile  art.3 alin.6 al  Ordinului nr. 353/2007 privind aprobarea 
Normelor de aplicare ale Legii 92/2007 privind transportul public local, cu modificările 
ulterioare

În conformitate cu art.28 din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară <Zona 
Metropolitană Baia Mare>

HOTĂRĂŞTE

Art.1  Se aprobă înfiinţarea în cadrul Aparatului tehnic şi executiv, a Compartimentului 
de Transport Local, care va asigura, va organiza, va reglementa, va coordona şi controla 
prestarea  serviciului  de  transport  public  local  de  persoane  prin  servicii  regulate, 
desfăşurat pe raza de competenţă a unităţilor  administrativ-teritoriale  membre care au 
mandatat Asociaţia.

Art.2  Compartimentul  de  transport  local  reprezintă  autoritatea  de  autorizare  pentru 
serviciile  de  transport  public  local,  desfăşurate  pe  raza  de  competenţă  a  unităţilor 
administrativ-teritoriale membre, care au mandatat Asociaţia.

Art.3 Se aprobă Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare> şi organigrama Aparatului tehnic şi 
executiv conform anexei la prezenta hotărâre.

         Preşedinte,                                                                             Administrator delegat,
Cătălin Cherecheş                                                                 Paul Adrian Pece


